ýdFЁ

"Ё#
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от -/rоэ "/о/// yn f7J-

О мерах по обеспечению пожарной
безопасности на территории города
Смоленска в весенне-летний период
2022 года

В соответствии с федерагrьными законами от 06.10.2003 Ns l31-ФЗ
<Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
ФедерацииD, от 2|.|2.94 J\b б9-ФЗ <<О пожарной безопасности), от 06.05.2011
Ns 100-ФЗ (О добровольной пожарной охране), в целях обеспечения защиты
здоровья и жизни населения, повышения уровня противопожарной защиты
жилого и иного фонда, находящегося в муниципальной собственности, в
весенне-летний период 2022 года, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Главам администраций Заднепровского, Ленинского, ПромыцIленного
районов города Смоленска:

1.1. В срок до 30 марта 2022 г. разработать планы противопожарных
мероприятий по подготовке районов города Смоленска к работе в весенне_
летний период 2022 года, в которых предусмотреть:

- проДолжение работы по ликвидации самовольно установленных
объектов, преItятствующих подъезду пожарной и специальной техники
к жилым домам, другим зданиям и сооружениям в сJýrчае пожара;

_ очистку территории от сгораемого мусора, отходов, иных
пожароопасных веществ и материuLпов с последующей их утилизацией;

- профилактические меры по недопущению пала сухой травы;
- проведение в апреле-мае 2022 года месячника пожарной безопасности;
- Выполнение иных мероприятий, искJIючающих возможность

возникновения пожаров.
1.2. Назначить лиц, ответственных за ре€Lлизацию разработанньtх планов

ПротиВопожарных мероприятий по подготовке районов города Смоленска
к работе в весенне-летний период 2022 года.

2

2. Руководителям муниципЕlльных предприятий и уrреждений,
структурных подр€вделений Администрации города Смоленска в срок до
30 марта 2022 г. разработать планы противопожарных мероприятий по
подготовке подведомственных объектов и территорий к эксплуатации в
весенне-летний период 2022 года, в которых в пределах своей компетенции
предусмотреть:

- проверку и приведение в исправное состояние источников
противопожарного водоснабжения, водозаборных устройств, указателей и
подъездных путей к водоисточникам;

- содержание в исправном состоянии средств пожарной безопасности в
жилых и общественных зданиях (молниезащита, внутренний
противопожарный водопровод, первичные средства пожаротушения, системы
оповещениrI о пожаре, автоматическая пожарная сигн€lлизация, системы
пожаротушени[, дымоуд€lлениrl и подпора воздуха);

- организацию и проведение проверок зданий и сооружений с
составлением актов их технического противопожарного состояния;

- проведение обуrения и инструктажей работников по мерам пожарной
безопасности, предупреждению пала сухой травы, действиям в случае
возникновениrI пожара с проведением практической эвакуации;

- проведение очистки подв€lлов, чердаков, подсобных помещений от
мусора, легкогорючих матери€lлов, осуществление контроля за состоянием
этих помещений;

- организацию проверок готовности систем городского
противопожарного водоснабжениrI (регламентные работы по ремонту, очистке
колодцев, установке ук€вателей и т.д.);

- обеспечение работы аварийных бригад по требованию единой дежурно-
диспетчерской службы при обнаружении неисправных пожарных гидрантов;

- проведение противопожарных мероприятий, направленных на
подготовку образовательных учреждений к 202212023 1^rебному году.

3 . Рекомендовать руководитеJuIм }п{реждений, предпр иятий и организаций
всех форм собственности, расположенных на территории города Смоленска:

3.1. Продолжить работу по созданию на вверенных объектах
добровольных пожарных дружин.

З.2. Обеспечить обучение работников, отвечающих за противопожарную
безопасность, в организациrIх, имеющих лицензию.

3.3. Провести инструктаж по правилам пожарной безопасности со всеми

рабочими и служащими, обратив особое внимание на их практические
действия в случае возникновения пожара.

З.4. В целях недопущения пожаров от сжигания опавших листьев,
мусора, сухой травы обеспечивать их своевременную уборку, вывоз и

утилизацию. Работников, производящих сжигание, допускать к работам только
после прохождения противопожарного инструктажа.

4. Управлению опеки и попечительства Администрации города
Смоленска продолжить взаимодействие с отделом надзорной деятельности
города Смоленска Главного управления MLIC России по Смоленской области

3

в области работы по обl^rению Nrepaм пожарной безопасности и
пожаробезопасному поведению в быту лиц, входящих в группу риска, а также
склонных к употреблению €tлкогольных напитков.

5. Муницип€lльному казенному r{реждению <<Управление по делам ГО и
ЧС горола Смоленска):

5.1. Организовать контроль за соблюдением требований первичных мер
пожарноЙ безопасности на территории города Смоленска, обеспечив
координацию деятельности и методическую помощь муниципчшьным
предприятиям, у{реждениям и организациям по выполнению настоящего
постановления.

5.2. Выносить на рассмотрение комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных сиryаций и обеспечению пожарной безопасности
города Смоленска вопросы соблюдения требованиЙ пожарноЙ безопасности на
объектах и территориrIх муниципальной собственности, заслушивать
информацию лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности, о
выявленных нарушениrIх пожарной безопасности и мерах, принимаемых к их
устранению.

6. Комитеry по информационным pecypctlм и телекомlvtуникациям
Администрации города Смоленска ршместить настоящее постановление на
официальном сайте Администрации города Смоленска.

7. Муницип€rльному к€венному )п{реждению <Городское
информационное агентство) :

7.1. Обеспечить информирование населениrI о мерах пожарной
безопасности и пожаробезопасном поведении через средства массовой
информации.

7.2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой
информации.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы города Смоленска по городскому хозяйству.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офици€lльного
опубликования.

Глава города Смоленска А.А. Борисов